
 Pagina 1 van 2 

 

  

 
 
Amendement B 
 

Datum ingekomen 19 december 2017 

Volgnummer   

Status AANGENOMEN 

Registratienummer Bij17-833 

 

 Onderwerp Beleidskader schuldhulpverlening 2018 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 19 december 2017, behandelend 

agendapunt 14 met als onderwerp vaststelling Beleidskader schuldhulpverlening 2018 

 

Constaterende 

 dat tijdens het stabilisatie traject een bewindvoerder wordt aangesteld. 

 

Doel van deze bewind voering is:  

het tot rust brengen van de financiële situatie. Schulden worden niet meer groter en 

betalingsafspraken worden nagekomen, zodat geen huisuitzetting of afsluiting van gas, water en 

elektriciteit (meer) dreigt. 

 

het kenmerk van bewind voering is:  

Beschermbewind waardoor dreigende situaties gestabiliseerd worden. Door betere afstemming van 

werkprocessen en communicatie tussen gemeente en bewindvoerders wordt de klant beter geholpen 

en worden kosten voorkomen. 

 

Oorsprong van bewindvoering is: 

Vastgelegd door het Landelijk Vakinhoud Civiel en Kanton (LOVCK) en als zodanig bedoeld voor 

mensen die door lichamelijke of geestelijke toestand tijdelijk of blijvend niet in staat zijn om hun 

financiële belangen te behartigen of problematische schulden hebben. Het verzoek tot en toekennen 

van bewindvoering wordt gedaan bij de kantonrechter. 

 

Eindiging bewindvoering: 

De bewindvoering eindigt bij besluit van de kantonrechter als voldaan wordt aan een of meerdere van 

de hieronder genoemde redenen: 
1. Zelfredzaamheden alleen of met hulp van derden; 

2. Voorzetten niet zinvol; 

3. Overlijden betrokkene; 

4. Indien op voorhand afgesproken voor een bepaalde tijdsduur. 

 

Overwegende dat: 
1. Dat er vanuit de beslagvrije voet deze bewindvoerder moet worden betaald a € 144,00 per maand. 

Dat dit een direct gevolg heeft voor het besteedbare vrije deel van deze beslagvrije voet, omdat na 

aftrek van meerdere vaste lasten (Electra, water,  

2. verzekeringen e.d.) er uiteindelijk slechts een vrij besteedbaar deel van € 50,00 per week 
overblijft. 

3. Dat er aantoonbaar weinig tot geen besteedbaar geld overblijft om enigszins deel te nemen aan 

de maatschappij en dat er geen aflossing cq terugloop van de schuldenlast plaatsvind bij een 

 

Raadsvergadering: 19 dec 2017 

Besluit: Aangenomen 

Voor: VVD, HOP, CDA, CU, SP, 

D66, SH, BB, ND, LMJ, LD  

Tegen: PvdA 



 Pagina 2 van 2 

inkomen rondom de 120% grens van het minimum inkomen. 

4. Dat bewindvoering niet aan tijd is gebonden en bij aanblijvende schulden daarna alsnog een 

periode van 3 jaar schuldsanering volgt via de Wet Schuldsanering natuurlijke rechtspersonen. 

Hetgeen tot een overmatig lange en zware periode van beperkte mogelijkheden geeft voor 

betrokkenen 

 

Besluit  

Toe te voegen aan Beleidskader Schuldhulpverlening 2018; 

 

De periode van bewindvoering, voorafgaand aan de WSNP (Wet Schuldsanering Natuurlijke 

Rechtspersonen) na maximaal ½ jaar te evalueren op goede financiële huishouding en aantoonbare 

afname van de schuldenlast. En indien de afname van de schulden niet binnen een periode van 3 jaar 

te verwachten valt, direct gebruik te maken van de gemandateerde bevoegdheid om een WSNP-

verklaring. 

 

Ondertekening fracties 
 


